semel inclusus est angustis meatibus, non inuenientis fa-
 cilem exitum, et per hanc conflictationem inducētis do-
 lores intolerabiles: unde proueniunt morbi articulares
 et podagrī, contumaces aduersus omnia remedia, et
 proinde ope humana incurabiles. huiusmodi calamita-
 tes quoties accidunt, miraculo sunt plurimis, reputanti-
 bus quomodo qui paulo ante obesuli, carnosī, luculen-
 tāq; habitudine conspicui fuerant, tam repentina tabe
 colliquati sint, rugosi redditū, et uix neruis hærētes at-
 que ossibus, opertiq; tenui cuticula, tum quomodo mu-
 liercule delicate ac tenerrime, ab ipso aetatis primor-
 dio assuefacte delicijs et uoluptatibus, praē afflictione
 graui redacte sint ad ferinam quandam animi simul ac
 corporis speciem. tum uero imminebunt hostes etiam in-
 tentando ulores gladios. At illi misere in oppida com-
 pulsī, cum seq; sita q; in tutō esse credent, spē frustati ca-
 dent internecione quotquot erunt puberes, ex insidijs
 oppressi ab hostibus: quod si ne sic quidem emendati fu-
 rint, nec ab erroribus in ueram uiam redire uoluerint,
 tanta innascetur animis superstitione pauiditas, ut nemini
 ne persequeente fugiant, solis ut ignauī solent profligati
 rumoribus: et uel leuissimae frond's uento agitate stre-
 pitus tantum metum incutiet; quātum grāuissima uictō-
 re tergis hærente pericula: ut nec filij parentibus opitu-
 lentur, nec parentes liberis, nec germani fratrib. ne for-
 te dñm alijs parant succurrere, amissa fugē occasione
 in potestatem hostium ipsi ueniant: Sunt autem malo-
 rum hominum spes irrita. nam fugientes non magis
 quām manentes euident. quod si qui abdiderint se int

Philo.10.2.

HH

latez

latebras, in hostes sibi naturaliter infensos incident, ut
 delicet in feras agnatis armis horrendas, quas Deus à
 mundo condito præparauit ad terrorem contumacium
 hominum, & ad exigendas penas ab inenimendabilibus.
 hec non credent qui nō spectauerunt urbes euersas fun-
 ditus, quæ quondam habitatæ nunc abierunt in fabula,
 post ingentem felicitatem repentinis obrutæ calamita-
 tibus, partim obliuioni traditæ, partim relatæ in literas.
 hoc accedent tabes, & corruptis interancis anhelitus
 difficiles, quæ tædium pressuramq; inducendo, uitam in-
 certam facient ceu in sublimi pendentium. nam terrores
 alij post alios interdiu noctuq; succedentes sibi inuicem
 sursum ac deorsum exagitabunt animam, ut mane uespera-
 ram optet, uespere uero auroram, ob erumnas uigila-
 tum, & eas quæ dormientibus in somnis obuersantur
 abominandas imagines. atq; ita eueniet ut nouelli colo-
 ni deo fortunante fiant conspicui, prædicenturq; beati
 duobus nominibus, uel quod ad deum transfugerint, uel
 quod ab eo cælestè præmium acceperint, non enuncian-
 dum profanis auribus. at ueteres ciues sed degeneres pes-
 sum ibunt prolapsi ad inum tartarum tenebrasq; pro-
 fundissimas: ut hisce exemplis genus humanum admo-
 nitum sapiat, non ignarum quam libenter deus ample-
 etatur uirtutem uel ignobilium, qui radices nihil mora-
 tur, sed solas stirpes suscipit, mutatas ad frugem melio-
 rem. atq; ita urbibus absumptis uelut incendio, desola-
 tisq; agris, respirabit tandem terra uexata exercitaq;
 non ferendis incolarum iniurijs, qui uirgines hebdoma-
 das & è sua ditione, & ex ipsis animis ciecerant. solum
 enim,

enim, aut ut cautius loquar, primum festum natura pa-
rens protulit, septimi cuiusq; anni & diei, ut his homi-
nes, illis agri, interquiescerent. ceterum qui hanc legem
uiolarunt, simulq; federa, salem, aram misericordie,
communemq; larem, omnia hæc ad hebdomadam perti-
nentia contempserunt, tum homines ipsis infirmiores
grauauerunt continuis laborum exactiōibus, tū agros
ipsoſ lucris ex his indeſinenter quæſitis per avaritiam,
nullum modum imponendo iniquæ cupiditati nūquāz
ſatiabili. cum enim debuiffent hominibus, iuxta ueram
estimationem germanis fratribus communi parente na-
tura prognatis, inducas ad septimum quēq; diem præ-
scriptas concedere, agris itidem quoties annus septimus
recurreret, nec ſationibus eos uexando nec infitioni-
bus, ne exhaustirentur laboribus continuis: neglexerunt
hæc præcepta humanissima, & animos corporaq; quo-
rumcunq; poterant, non ferendis erumnis oppreſſerūt,
terre quoq; uires & ubertatem extenuauerunt inquis
exactiōibus, tributa non modo quotannis, ſed & quo-
tidiana extorquendo, quemadmodum inhumani credi-
tores exprimunt à ſuis debitoribus. quapropter illos
quidem uindicta manet (ut diximus) & execratio: hæc
uero debilitata, & mille modis uexata, exonerabitur
tandem colonis impijs, tanquam sarcinis inquis &
superuacuis. Vbi uero circumſpectis rebus omnibus
per circuitum, nihil ſe indignum ſupereffe animad-
uerterit, ſed ſublatis ē foro ſtrepitibus, iniurijs, liti-
bus, florere pacem, quietem atq; institiam: tum demum
uigorem priſtinum recipiet, reuocatisq; in uſum ſacrīs

HH 2 sabbat

sabbatis festisq; solennibus, per quietem reficietur, tanquam athleta vires colligens à laetitudine. deinde ut mater amantissima miserabitur amissos filios ac filias, qui magis uiui quam defuncti suos parentes contrastassent: mox tamen renouata fecunditate, pariet progeniem in culpabilem, quæ prioris iacturam sartiæt. nam desolata, ut ait propheta, felix erit numerosa sobole: quod oraculum etiam de anima figurate intelligitur. Sunt enim quæ refertæ uitijs & affectibus, tanquam circumfusæ sua progenie, uoluptatibus, concupiscentijs, imprudentijs, intemperantia, iniustitia, male ualent & ægrotant moribundæ: ubi uero desierunt tales factus parere, aut iam natæ orbatæ sunt, continuo restituuntur in castitatem uirginitatemq; pristinam, & conceptum diuinum semen formant ac uiuificant, ut inde nascantur res mirande pulchritudinis, prudentia, fortitudo, temperantia, iustitia, sanctitas, pietas, ceteræq; uirtutes ac felicitates: quarum non modo natuitas mactam prole facit parentem, uerum etiam spes natuitatis gaudio magno afficit. spes autem est letitia future leticie prænuncia, licet imperfecta, tamen haec tenus potior, quod & præsentibus curis laxatis remissisq; hilarat, & futuræ felicitatis complementum prænunciavit. Haec sunt execrationes & poenæ quibus obnoxij sunt sacrarum legum & pietatis cõtemptores, cultoresq; multorum numinum, quorum finis est impietas & obliuio disciplinæ patriæ, ab ætate prima insitæ, unum illud supremum ens deum credetis: ad cuius sortem pertinent ueritatis cultores & derisorum fabularum, quemadmodum nihil reticens docui. at tamen

tamen si qui has castigationes non ut peremptorias, sed ut ad emendationem incitates acciperint, mutatiq; suis errorem damnauerint, & perpurgata mente culpas agnouerint ex animo, primum sincera conscientia, drinde lingua quoq; ad profectum audientium, ueniam consequentur apud seruatorem & deum propitiū: qui generi humano hanc eximiam largitur gratiam, quod id suo uerbo cognatum esse uult, ad cuius similitudinem factus est hominis animus. nam etiam si qui extremas oras terae incolant, seruientes eis à quibus captiui abducti sunt uictoribus, uelut uno edicto una die liberabitur omnes, dominis mirantibus eorum consensum in deferendis uitij & sectandis uirtutibus. pudebit enim eos dominari melioribus. tum uero potiti hac inexpectata libertate qui antea dispersi fuerant per Greciae Barbariaeq; continentes & insulas, eodem momento temporis exciti e diuersis sedibus contendent ad locum destinatum, deducēte quodam spectro augustiore diuinioreq; quam quæ obuersari solent humanis oculis, ceterorum quidem nemini, sed solis uersandis conspicuo: tribus freti apud patrem intercessoribus aduocatisq; uno æquitate siue bonitate ipsius patris, qui semper ad pœnam tardior est quam ad ueniam. altero, priscis gentis conditoribus, qui etiam exempti corpore nudis animis sincerum suo principi cultum exhibent, pro filiis filiabusq; indesinenter efficacibus precibus supplices, hoc honore digni ab eo habiti, ut exaudiatur facile. tertio uero eo, propter quem maxime à prioribus captatur benevolentia. is est profectus eorum qui reconciliantur, alioquin nunquam

HH 3 ab

ab errore in uiam reddituorum, cuius uiae haud alius fit nisi est, quam ita deo placere, ut patri probantur filij. ubi uero quo uolebant peruenient, resurgent adiicia quæ modo in ruinis & ruderibus iacuerant, & coletur deserta regio, & terra prius ad sterilitatem redacta sicut denuo fertilis: tum præscæ illæ maiorum felicitates nihil reputabuntur collatæ ad præsentem copiam, uelut è perenni gratiarum dei fonte manantem, ita ut omnibus priuatim publiceq; contingant diuinitate sine inuidia. erit enim repentina rerum cunctarum mutatio. auertet enim deus diras in hostes resipiscientium, qui calamitatibus eius gentis letati fuerant, cauillantes illudentesq; conuictis, quasi futuri perpetuo felices, & eam felicitatem per manus tradituri posteris, aduersarios uero semper uisu in miseria continua duratura usque ad ipsorum progeniem: præuesania non intelligentes quod præteritum fortunæ splendorem non sibi sive uic industrie sive acceptum deberent, qui tantum in hoc eis concessus sit, ut esset remedium patriarcharum legum desertoribus, dum eos urit hostium felicitas. postquam igitur suum lapsum prolatu genituq; damnauerint, postliminio restiuentur ad maiorum felicitatem pristinam, nisi qui omnino exorbitarunt in pernicie: cæterum qui prius eorum dolorem riserant, nefastos luctuososq; dies epulis celebrare soliti, & in uniuersum letari calamitatibus, cum primum incipient mercedem crudelitatis accipere, scilicet se peccasse non in contemptos ac humiles, sed claris oriundos maioribus, quorum emulatione excitari queant ad decus capessendum quod extinctum pugnabat

tabatur. sicut enim excisis stirpibus si radices maneant, nouæ plantæ pullulantes leuant ueterum desiderium: sic in anima relicto exili uirtutis semine, quamvis desint bona cætera, nihilominus inde nascentur res omnium humanarum preciosissimæ atq; pulcherrimæ, quarum ope ciuitates instaurantur & frequentantur ciuib; gentes quoq; ad miram populorum proficiunt multitudinem.

P H I L O N I S I V=
D A E I, Q V O D M V N-
dus sit incorruptibi-
lis, Liber.

V M in omni serio negocio deus inuocandus est, ut genitor optimus, cuius exactissimam scientiam nihil omnino fugiat: tum uero de incorruptibilitate mundi tractaturo id fuerit prorsus necessarium. nam nec inter ea quæ sensu comprehenduntur quicquam est mundo absolu-
tius, nec inter ea quæ intellectu percipiuntur, quicquam deo perfectius. semper autem intellectus dux est sensui, sicut intelligibile sensibili, & decet ut de rebus subditis scitentur ex magistro earum ac præside, quicunq; præ-

HH 4 cæteris

cæteris tenentur nativo cognoscendæ ueritatis desiderio. Ergo si exerciti in placentis temperantie, prudentie uirtutumq; aliarum, abstensus perturbationum & cægritudinum maculas, non dignabitur deus puris serenisq; precibus coram compellatus impartiri nobis scientiam rerum cælestium per insomnia, uel oracula, uel signa & prodigia. sed quoniam nondum abolita sunt imprudentie, iniustiae, cæterorumq; uitiorum stigmata uix eluibilea, contenti sumus si uel umbram quādam & imaginem ueritatis inuenire dabitur. in hac autem questione, an incorruptibilis sit mundus, ante omnia dispendendum est de significato huius uocabuli, in scriptura sepe occurrentis, ut quid sibi uelit certò sciamus. ostendemus autem tantum ea significata, que ad præsentem tractatum faciunt. Primo dicitur mundus, ambitus cæli stellati, complexus terram cum stirpibus suis & animatibus. secundo, cælum tantummodo. quod intueri solitus Anaxagoras, cuiusdam scitanti cur ita libenter ferret subdivulsa peruzilia, respondit, ut cæli aspectu fruar: cursus & recursus siderum in orbem redeuntes subindicans. Tercio, sicut placet Stoicis, essentia quedam digesta indistincte, usq; ad exustionem duratura, cuius motus spacia tempus esse definiunt. Nunc autem consideratur mundus iuxta primum significatum, hic qui è cælo terraq; constat, & cæteris que intra hæc continentur. Corruptione quoq; dicitur, nunc in deterius mutatio, nunc interitus ita ut nihil fiat reliquum, que nulla ratione potest subsistere. Nam sicut è nihilo nihil fit, sic nihil corruptione redigitur in nihilum. nam ex non existente impossibile

le

le est quicquam fieri, & ens prorsus intcire impossib.
le creditur, & ut tragicus ait:

Genitum nihil emoritur:

Sed transpositum ultro citroq;,

Formam priorem alterat.

*adeò stultum est sollicitum esse de mundi interitu, sed in
 quæstionem uenit tantum hoc, posuisse mundus præsen-
 ti ornatu amissio, & uarijs formis elementorum tempe-
 raturisq; dissolui in unam & eandem speciem, an uelut
 confractus omnimodum fragmentorum confusionem ca-
 piat. hic tres opiniones dissentient. alij mundum sempit-
 ternum aiunt, nec ortum unquam nec interitum. edi-
 uero alijs & ortum & corruptioni obnoxium. nonnul-
 li utramq; sententiam diuidunt, ortum sentiunt cum po-
 sterioribus, corruptibilem negat cum prioribus: atq; ita
 mixtum dogma reliquerunt, creatum esse, sed incorru-
 ptibilem. Democritus, Epicurus, & Stoicorum turba
 philosophorum, aiunt mundos nascibiles ac corruptibi-
 les, uerum non similiter. illi multos mundos imaginan-
 tur, quorum generationem conflictationibus & conne-
 xionibus atomorum tribuunt, corruptionem repercu-
 sionibus & diffultibus. Stoici unum mundum afferunt,
 & deum autorem eius generationis: corruptionis uero
 non item deum, sed indefessam uim ignis rebus insitam,
 post longas temporum ambages absumpturam & in se-
 met mutaturam omnia: ex qua denuo mundum instau-
 raturam opificis prouidentiam. iuxta horum opinio-
 nem potest dici alter mundus sempiternus, alter corru-
 ptibilis. corruptibilis, ut nunc est ornatus & dispositus:*

HH 5 sempit-

sempiternus, post exustionem reparabilis, ut nunquam
 desinat. Aristoteles nescio quām pie sancteque doctus, in-
 genitum & incorruptibilem mundum pronunciat, &
 impietatis damnat quotquot contrarium afferunt, qui
 manufactis præstantiorem non existiment solem tam ma-
 gnum deum uisibilem, & lunam cæteraque uel fixa uel ua-
 ga sidera, omnia uerè plena numine. Fertur etiam cauili-
 latus, olim se timuisse, ne sua domus ui procellarum ac
 tempestatum, aut uerustate, aut architecti incuria, con-
 tracto uitio corrueret: iam maiorem metum impendere
 ab istis qui conentur uerbis mundum destruere. alijs ne-
 gant Aristotelem autorem huius dogmatis, & Pythago-
 reis quibusdam id tribuunt. ipse forte fortuna in cōmen-
 tarium Ocelli hominis Lucani incidi, cui De uniuersi
 natura titulus, in quo mundum incorruptibilem nō tan-
 tum afferit, uerum etiam argumentis conatur ostendere.
 genitum autem sed incorruptibilem aiunt à Platone in
 Timaeo dici pro concione deorum, ubi iuniores deos na-
 tu maximus & princeps sic alloquitur: Dij deorum, quo-
 rum opifex ego & pater sum, attendite: quæ à me facta
 sunt, me ita uolente indissolubilia sunt. Omne siquidem
 quod uinctum est, solui potest. sed mali est, quod pul-
 chre compositum est, sequitur habet bene, uelle dissoluere.
 quapropter quia generati estis, immortales quidem &
 indissolubiles non estis. nec tamen unquam dissolucioni,
 nec mortis fatum subibitis. nam uoluntas mea maius
 præstantiusque uobis est uinculum ad uitæ custodiam,
 quam nexus illi, quibus estis tunc cum gignebamini col-
 ligati. Quidam autem sophistice interpretantur, apud

Plac.

Platonem genitum dici mundum, non quo habuerit generationis principium, sed quo, si factus est, non aliter quam dictum est conficeri potuerit: quandoquidem partes eius generari et mutari uideris. melior tamen et uerior est prior sententia, non solum quia toto hoc libro patrem et conditorem et opificem illum deorum factorem ait, mundum uero hunc opus eius et progeniem, archetypi exemplaris intelligibilis imaginem sensibilem, quicquid in illo intelligitur in se continentem, perfecte expressam ut sensu percipiatur, sicut illud perfectum intelligitur: uerum etiam quia hoc de Platone testatur Aristoteles, quem puderet mentiri ut philosophum, et quia fide dignum creditur testimonium amici de amico, praesertim eius qui non fastidiuit doctrinam, sed superare conatus ueteres necessarijs commentis quedam nauavit per singulas partes philosophiae. huius autem Platonici dogmatis parentem quidam Hesiodum autumat, docere illum rati mundum esse genitum et incorruptibilem: genitum quidem, dum sic canit:

Principio chaos est genitum, mox deinde patentis Telluris spacia, et molis fundamina tantae. incorruptibilem uero, quia dissolutionis eius et corruptionis nusquam meminit. chaos autem Aristoteles locu[m] putat, quia prius parari oportet id quod capiat corpora. Stoici uero aliquot aqua intelligunt hoc nomine, ταξητικόν χέριον, id est à fusione dictam. utcunq[ue] est, genitum esse mundū Hesiod. manifestissime prodidit. sed longe antiquior Moses legifer docuit Iudeos, mundum esse genitū et incorruptibile, quod scriptū reliquit in sacris uolu-

soluminibus. sunt autem quinq; , quorum primum inscripsit Genesim, sic exorsus eam: In principio fecit deus cælum & terram. terra autem erat rufis & inuisibilis. deinde progressus aliquantum docet, quòd dies & nōtes, horæ anniq; , sol & luna mensores temporum, unā cum toto cælo pro immortali sua natura permanebunt in sempiternum. Rationes eorum qui ingenitum incorraptibilem q; asserunt attoniti contemplatione tanti operis, ponemus prius, sumendo hinc initium. omnia quæcunq; sunt corruptioni obnoxia, duas habent causas interitus, internam & externam. ferrum & æs aliasq; huiusmodi materias uidemus absumi ex ipsis enato malo, quando rubigine exceduntur, occupata quadam impetuigine. externa uero clade perit urbs aut domus, quando conflagrat incendio. Ad eundem modum animalibus mors obuenit, aut interno morbo exorto, aut externa ui, dum iugulantur, lapidantur, exuruntur, aut foedo spendio percunt. Si & mundus intribit, necessum est ut aut externe ab aliquo, aut ab aliqua intestina causa perimatur. sed neutrum est possibile. nam extra mundum nihil est, quandoquidē is constat è congerie rerum omnium, eapropter unus & integer, & expers senij. unus, quia siquid exclusum esset, posset inde fieri aliis huic similis. integer, quia in eum insumpta est uniuersa essentia. morbi expers atq; senij, quoniam corpora quæ morbis lædi possunt aut senio, caloribus & frigoribus alijsq; contrarietatibus externe infestantibus subuertuntur: e quibus rebus nullum mundo est periculum, quandoquidē inclusis omnibus, foris nulla relinquitur. quod si

si utiq; aliquid est exterius, omnino inane erit, aut ocio-
sa quedam natura, que nec pati posset nec agere. Atqui
ne ab interna quidem causa dissoluctur. primum, quia
sic pars esset toto maior ac potētior, quod est absurdissi-
mum. nam mundus insuperabili robore præditus par-
tes suas mouet, ipse à nulla earum mobilis. deinde cum
duo sint cause corruptionis, interior & exterior, que-
cunq; unam admittunt, eadem & alteram. id in equo,
bove, homine, similibusq; animalib. deprehēditur, que
quoniam ferro possunt interimi, morbo quoq; intereūt:
difficile enim est, imò impossibile, inuenire quod intelli-
gibili externae cause obnoxium, corruptionem non ca-
piat, per se subsistens antequam mundus esset. nam quod
non est, ne mouetur quidem. demonstratum autem est,
tempus esse motus interstitium. unde sequitur ut sempi-
ternum utrung; sit, careatq; initio, ac proinde sit incor-
ruptibile. Dicat fortasse aliquis Stoicus disputator uer-
bosior, fateri se tempus esse mundani motus interstitium,
sed non huius tantummodo presentis, uerum & eius qui
post exustionem fore intelligitur. cui sic respondendum
censeo: ô bone, perueritis nomina, mundum uocas qui
inornatus sit. nam si hic quem uidemus, uerè apteq; mu-
ndus uocatur, ornatus ordinatusq; summo & diuino ar-
tificio, eius in ignem mutatio merito nominari potest
perturbatio. at Critolaus musarum amator & peripa-
tetice sectator philosophie, dogma de sempiternitate
mundi approbans, talibus argumentis utitur. si mundus
est genitus, ergo & terra, si terra, ergo & humanus.
at homo ingenitus ab æterno subsistit sicut declarat
bitur

bitur, si tamen demonstratione in re tam euidēti opus est:
 sed opus uidetur propter fabularum autores, qui mēdā
 cijs uitam replent, ueritate profligata ē domib. & urbi-
 bus, atq; etiam ē singulorū pectoribus, excogitatisq; spe-
 ciosis uersib. ac metris ad illicieidos fatuos, quorum au-
 res incantant falluntq; sicut oculos deformes meretricu-
 lę, adscititio adulterinoq; decore eos prestringentes, cū
 natuō careant. aiunt enim hominum ex hominib. gene-
 rationem esse naturę opus recentius: antiquius autē ex
 terra, quandoquidem hęc creditur mater cōmunitis om-
 nium. & illos Gr̄ecis decantatos satiuos homines, ex ter-
 ra prognatos sicut nunc nasci solent arbores, perfectos
 armatosq; terrę filios. id uero signētum esse fabulosum
 liquet multis modis. iam primū ex quo humani generis
 princeps natus est, oportuit eum statim temporib. cresce-
 re. gradus enim quosdā etatū natura condidit, per quos
 ille ascenderet ac descenderet: crescendo ascenderet, de-
 crescendo uero descenderet. terminus suminus ascendēti
 est uigor, quò ubi quis peruenit, non progreditur am-
 plius, sed quemadmodū cursores in diaulo quem uocat,
 cursu retrorsum flexo decurrit iterū per eadē uestigia;
 donec in senectute deficiat. quosdam autē perfectos na-
 tos opinatur nemo, nisi forte ignarus legū naturę inuio-
 labilium. mentes enim nostrę uitiatę contagione adiu-
 eti sibi mortalis corporis, non mirum si sunt mutabiles:
 sed univerſi natura omnipotens, quæcunq; semel decre-
 uit ab initio, constanter seruat intra prescriptos termi-
 nos. ergo si unquam placuisse ei nasci perfectos homi-
 nos, nunc quoq; sic naſcerentur, nusquam infans, nusquam
 puer.

puer, nusquam esset adolescens, sed uir confestim, et for-
tasse nec senio nec morti obnoxius. nam cui nullū incre-
mentum, ei ne detrimētum quidem accidit. proinde mu-
tationes quæ uirilem etatem antecedunt, proficiunt in
melius: quæ uero deinceps sequuntur usq; senectam et
obitum, deteriores fiunt in dies. ceterum cui non insunt
priora, ne posteriora quidem inesse, probabiliter credi-
tur. quid enim obstaret quo minus nūc quoq; sic ut olim
gignerentur homines: t erra certè nondum senuit, ut uti-
deri posset effœta præ senio. uiget illa semper sui similis,
cum sit uniuersitatis quarta pars, et ad totius salutem
pertineat manere hanc incolumem, quādo et germana
eius elementa nūquam senescunt. id uerum esse apparet
ex indefessa continuaq; huius fœcunditate. irrigata e-
nim uel fluminum restagnationibus, sicut Aegyptus, uel
annuis imbris, exhaustas feracitate uires reficit, et
quiete modica se refouet, moxq; ut ante alimēta largiter
animantibus suppeditat. qua propter opinor poetis non
temerè Pandoram uocari, quasi πάντα θλημένη, id
est, omnia largientem uel iucunda uel necessaria, nō bis
aut illis, sed omnibus quæcunq; sortita sunt animam. cer-
te sicut daretur adulto uerè pinnas alasq; sumere, et è
sublimi campos collesq; inspicere: quomodo illi her-
bas ferunt et pabulum, hordeum et triticum, aliasq;
species uarias, uel satas agricolarum industria, uel
sua sponte prouenientes: hi uero folia frondesq; quibus
densent arbores, simulque fructuum copiam, quibus
non solum arcetur inedia, sed et laitudini succurri-
etur (nam oleæ fructus medetur defatigatis corporibus,
uinum

unum modice potum remittit uehementes dolores animi) præterea suaves auras exhalantes è floribus, eorumq; colores ineffabiles arte diuina picturatorum: moxq; de flexis oculis ad arbores infrugiferas, contemplari scorsum silvestres, populos, cedros, piceas, abietes, quercuum robora procerissima, cæterasq; id genus materies, quem montes maximos tum plerosq; pingues agros radicibus eorum subiectos opacant: agnosceret indefessum terræ semper iuuenescens uigorem, quam nihil diminutum sit è pristinis eius uiribus. ergo nunc quoq; si unquam antea pareret homines, duabus de causis necessarijs. primum, ne ab officio suo decederet, maximè in generatione hominis, animalis omnium præstantissimi inde ut subleuaret mulieres, que grauide ualde onerantur per menses fermè decem continuos, interdum etiam parturientes in ipso nixu emoriuntur. profecto magna est stultitia, credere uulnus aliquam latere in terræ sibibus, que hominem concipiatur. nam uulnus est is locus in quo animal uitale gignitur, quam naturæ officinam licet dicere, aptam formandis animantibus, ea non terræ pars est, sed fœmine, facta ad generationem, alioquin illa etiam uberibus opus haberet ad aleidos reces editos fœtus alimento convenientissimo. atqui nec amnis nec fons ullus in toto orbe memoratur, qui pro aqua exundet fluentis lacteis. adhuc sicut lactis egent infantes modo geniti, sic amictus & tegminis, ad arcendos aestus atq; frigora ne quid noceant tenellis etiam tum & facile sentientibus iniuriam. quæ obremi obstetrics matresq; ad quas ea cura pertinet, inuolunt eos fascijs. at terra genitæ

genæ qui fieri potuit ut nudi relicti non statim perirent; uel præ solis ardore, uel præ frigore. nam utrumq; solet morbos & mortes accersere. sed quoni.am semel contem pserunt ueritatē isti fabulatores, ausi sunt armatos è terra producere. Quis enim erat sub terra faber, quis nūius Vulcanus, ut mox armaturas excuderet? aut quid cum armatura illis primigenis, cum homo animal man suetissimum, rationem à natura munus eximium accepē rit, à qua etiam ferini affectus incantati mansuefiunt. sa tius erat pro arnis eis dare caduceum, cùm rationali na turæ cōueniret insigne pacis, denunciandæ omnib. quos arnis territari nō oportebat. itaq; satis cōuictæ sunt nu gæ hominum, ueritatē mendacijs oppugnāti. nūc ceterum nosse debemus, perpetua successione prognatos ex ho minibus homines, utro in muluam tanquam in aruum se men mittente, muliere uero id excipiente salubriter, & natura modo inuisibili formante partes tum corporis tum animæ, donanteq; generi humano immortalitatem quam non donauit singulis. illud enim semper durat (mi rum dictu) in diuiduis pereuntibus. quod si homo est æ ternus, pars uniuersitatis minimæ, utiq; mundus quoq; ingenitus est, ac proinde incorruptibilis. Pergit Crito laus ratiocinari: quicquid sibi ipsi sanitatis causa est, morbis caret, sicut quicquid sibi ipsi uigilie causa est, peri uigilat. inde colligitur sempiternū esse id, quod suam met causa est essentiæ. mundus porro sibi ipsi causa est essentiæ, sicut & ceteris rebus omnibus. ergo mundus æternus est. illud quoq; considerare debemus, quicquid trahatur utiq; imperfectū esse à principio, processu uero

temporis augeri donec omnino absoluatur. itaq; si mun-
dus est genitus, fuit aliquādo (liceat mihi uti etatum no-
minibus) puer admodum, & post multos annos euolu-
tos, multaq; secula, uix tandem absolutus est. nam quod
est longæuissimum, necessariò tarde ad uigorem suum
peruenit. tales autem mutationes si quis credit in mun-
dum cadere, habēdus uidetur pro insanissimo, atq; adeo
pro insanabili. sic enim probaretur cum nō tantum cor-
pore sed & animo proficere, quandoquidem etiam qui
aiunt interiturum, credunt tamen ratione præditum. er-
go more hominum brutus erit in generationis sue prin-
cipio, adulta ætate compos rationis. quod uel cogitare
nefas fuerit, nedum proloqui. qui enūm possumus hunc
perfectissimum uisibilem ambitum, contētasq; in eo par-
tes singulas, non credere perfectum semper corpore si-
mul & animo, expertem malorum quibus genita corrū-
ptibiliaq; sunt obnoxia? Addit, tres causas absq; exter-
nis afferre perniciem animalibus, morbum, senium, ino-
piam, quarum nulli mundus sit expugnabilis. nam id
quod ex elementis constat ad unum omnibus, robustius
esse, quām ut ui illa infirmū reddi queat. ubi porrò nul-
la fit infirmitas, ibi sanitatem uigoremq; permanere tu-
tum à senio. sufficere etiam sibi ipsi mundum, cum nulla
re careat, inanitionis repletionisq; nescius, quæ sunt ui-
tia particularia, & crassis animalibus mortem afferunt
propter appetitum eorum insatiabilem: aut ut uerius
loquar, uitam quauis morte miseriorem. proinde si nul-
lam naturam æternam uideremus, minus peccarent qui
aiunt mundum incorruptibilem, quandoquidem nul-
lum

lam eternitatis exemplum existaret. sed quoniam fatorum series iuxta præcipuum physiologorum sectam caret fine simul et principio, causas sine intermissione continet : cur non etiam mundi naturam dicamus longeuanam, quæ rerum indigestarum ordo est, incompositarum congruentia, inconcinnarum concinnitas, distantiarum unitas, lignorum saxorumq; habitus, satorū & stirpium indoles, anima omnium animalium, hominū mens & ratio, bonorum uirorum uirtus perfectissima. Quod si mundi natura ingenita est & incorruptibilis, liqueat mundum quoq; contineri sempiterno uinculo, quod fateri etiā diuersi dogmatis assertores quidam ui ueritatis coacti sunt, ut est diuina pulchritudo ueritatis, sicut mendacij fœda deformitas. Sic Boethus, Posidonius, Pænetius, uiri Stoica doctrina ualentissimi, tanquam corrupti numine, omisssis exustionibus & instaurationibus, transfugerunt ad diuinius de incorruptibilitate mundi placitum. Quin & Diogenes etiamtum iuuenis fertur subscriptisse huic sententiæ. Ergo cum constet nihil extra mundum relictum unde immineat ei periculum, ne intra ipsum quidem tale quicquam inuenietur, ut supradictis rationibus demonstratum est, quod alteri ex his causis nō sit, ne alteri quidem esse obnoxium. testantur & quæ in Timæo legimus, mundum nec corrumpi, nec morbis tentari. Ex his quatuor singula integra mundus recipit in suam substatiā. ex omni quippe igni, aere, aqua, terra, ipsius faber ita eum cōposuit, ut nullā cuiusquam istorum partem aut uim extra relinqueret. idq; hac ratione fecit, primū ut totū hoc animal quam maxime perfec-

fectum ex perfectis partibus esset. dein ut esset unū, cum nihil extra relictum fuerit, ex quo generetur alterum. deniq; ne quis id morbus, ne quod senium, attingeret. ui debat enim eam naturam esse corporis, ut importuna caloris aut frigoris, aliarumque rerum nimis uehementium accessione ledatur, & in morbos seniumq; impulsum deficiat. quā ob causam rationemq; unum totum ex omnibus totis & perfectis absolutum, expertem morbi sensijq; deus mundum constituit. Haec tenus Platonis de incorruptibilitate mundi testimonium. quod autem non sit genitus, naturalis attestatur ueritas. nam quicquid est genitum, necessario dissoluitur: quicquid autem non est corruptibile, ne genitum quidem fuit. nam & autor huius trimetri, Neci debetur quicquid usquam nascitur: uidetur non male colligere. & alias sic argumentari licet. quæcunq; composita corrumpuntur, dissoluuntur in id unde fuere composita. dissolutio porro nihil est aliud quam rerum singularum in pristinam naturam redditus. ergo à contrario compositio præter naturam res in unum cogit, id quod uidetur uerissimum. homines enim ex quatuor elementis, quæ tota in uniuerso sunt, cœlo, terra, igne, aere, particulas quasdam mutuati, ex ea temperatura mixti confecti q; sunt. quæ autem permiscuntur, naturali situ priuantur, caliditas sublimi, frigiditas humili, dum posita grauitate subleuatur & in summum locum demigrat, quem caput maximè terrea nostri pars occupat. uiolento autem uinculo nullum inutilius aut minus durabile. celeriter enim à uinculis rumpitur, reluctantibus & naturalem motum desiderantibus

bus ad quem properant. nam ut ait tragicus:

E terris orta, terra rursus accipit.

In cœlum quicquid est suum reuertitur.

Genitum nihil emoritur:

Sed transpositum ultro citroq;,

Formam priorem alterat.

Omibus certè quæ corrumpūtur lex prefinita est hæc, ut quando contemperantur discendant à naturali ordine, demigrentq; in loca contraria, & peregrinētur quodammodo: quando uero dissoluuntur, in nativitas suas sedes ceu postliminio reuertantur. at mundus expers est perturbationis de qua loquimur. nam si esset corruptibilis, uideremus nunc partes eius non suo loco naturali consistere, id quod cogitare nefas est. optimum enim & aptissimum sium cunctæ mundi partes sortitæ sunt, ita ut singule sede sua tanquam patria contentæ non requirant mutationem in melius. propterea terræ attributus est locus mediis, quò feruntur omnia terrestria, etiam si in altum iacias: quod est nativi situs indicium. Vbi enim quidq; sponte non coactum sifit quiescitq;, ibi habet locum proprium. dein aqua super terram diffunditur, aer uero ignisq; sursum secesserunt à meditullio: aer quidem sortitus ignis & aquæ confinium, ignis autem quæ sunt editissima. proinde quamuis accensam faciem ad terras deferas, flamma nihilominus tendet in contrarium, & naturali motu ignis subleuata recurret retro unde uenerat. Ergo si præternaturalis motus in alijs aut malibus corruptionem efficit, in mundo autem singulae partes ordinem suum & naturalem situm retinent, iure

II 3 possunt

possimus eum incorruptibilem dicere. illud quoq; li-
quet cuius, naturam singula quorum natura est, cupe-
re conseruare, atq; adeò si liceat, immortalia reddere :
ut stirpes natura stirpium, animantium uero natura ani-
mantes singulas ; sed cum sit particularis necessario defi-
cit, nec potest ad æternitatem perducere. nam aut defi-
ctus, aut æstus, aut frigus, aut aliæ noxe plurimæ lœde-
res solitæ inuadunt, concutiunt, et tandem abrumpunt
uinculum. quæ nisi externe infestarent, quantum in ipsa
natura est paruas & que ac magnas res seruaret incolu-
mes. ergo necesse est mundi quoq; naturam salutis eius
esse cupidam. nec enim particulari est deterior, ut non
fungatur officio, et morbi pro sanitate, interitum pro
salute afferat, quando humeris supereminet ingens, A-
gnosci facilis forma, pulchræ licet omnes. id si uerum
est, mundus corruptionem non recipit. Cur ita? quia na-
tura eum continens inuicti est roboris, et omnibus rea-
bus noxijs potentior. ideo recte Plato: Nulla, inquit, de-
cessio fieri poterat, nulla accessio. quo enim aut unde?
cum ipse seipsum alat de suo, ipse in seipsum agat, et à
seipso patiatur. nam tali arte autoris sui conditus est, ut
sufficiat sibi potius quam indigeat. Egregie tamen ean-
dem sententiam astruit illa quoq; ratio, qua multos sibi
placere video, ut exacta et inconuincibili. querunt e-
nim, cur deus mūdum perderet? ut nullum posthac con-
deret, an ut repararet alium? primum illud deo non con-
uenit, cuius est è perturbatione ordinem, non ex ordine
perturbationem facere. præterea uidebitur capax pecu-
nitie, quod est animi uitium. debuerat enim aut non
condere

condere mundum, aut postquam semel cōdere placuit,
gaudere condito. posterius uero non exigua scrutatione
dignum est. si enim pro hoc præsentे reparabit aliūm,
is fiet aut deterior, aut similis, aut melior, que singula
sunt reprehensibilia. nam siquidem mundus deterior,
opifex quoq; deterior. at qui nec uituperium, nec repre-
hensio, nec correctio cadit in absolutissima diuinæ artis
opera. nam ut est in proverbio :

Nec mulier tam mentis inops, ut recta relinquens,

Deteriora malit, illaq; posthabeat.

magis decet deum formare informia, et turpibus adde-
re miram pulchritudinem. si autem similis, incassum la-
borat artifex, nihil à paruulis pueris differens, qui sepe
in littore per lusum tumulos arenæ excitant, moxq; ma-
nibus eisdem diruunt. præstat enim nihil demendo ad-
dendoue, nec in melius deterius mutando, sic eum ut
ab initio factus fuerat immotum sinere. quod similio-
rem fabricabit, melior fiet etiā opifex, ideoq; cum prio-
rem pararet imperfectus arte ac proposito : quod ne co-
gitare quidem fas est. deus enim semper est sibi par
sui similis, nec in deterius nec in melius proficiens. homi-
num est h.ec inæqualitas, tum incrementa tum detrimen-
ta in utramvis partem recipientium, sicut et alias mu-
tationes in contrarium. Adhæc cum mortalium opera
cōueniat esse corruptibilia, probabiliter creditur illius
imortalis opus incorruptibile : quādoquidem rationi
consentaneum est opera similitudinem referre sui opifi-
cis. Quin et illud cuilibet est perspicuum, terra pereunte,
necessario perire totum genus terrestrium animalium,

aquatilia uero aqua percunte, sicut post aeris ignisq; in teritum sequi internacionem ex igne genitorum & uolucrum. eadem ratione si cælum interit, peribit sol & luna, peribunt reliqua sidera tum fixa tum erratica, totaq; illa sensibilium deorum, ut olim creditum est, militia beatissima. id uero nihil esset aliud, quam opinari mortalia numina: quod æque absurdum fuerit, atq; hominum immortalitatem credere. atqui in hac dignitatem collatione posterius hoc fit uerisimilius, ut quod contingat per dei gratiam. nam fieri potest ut mortalis immortalitate potiatur, sed deos hanc amittere non est possibile, quicquid delirent homines. Certè qui mundi exustiones instauracionesq; inducunt, deos fatentur sidera, que tamen imprudenter suis uerbis encant. satius fuisse ea lapides ignitos dicere, sicut quidam de cælo nugenatur quasi de carcere, quam diuinis cælestibusq; naturis adimere immortalitatem debitam. nunc intantum abergarunt à uera sententia, ut non sentiant se prouidentiam quoq; (ea est mundi anima) tollere atq; pessum dare tam fruolis rationibus. Certè Chrysippus inter se & homines laudatissimus, in tractatu De crescente, talia quædam portenta comminiscitur: præfatusq; impossibile esse duo specifica consistere in eadem substantia: subdit: Fingamus uerbi gratia quempiam integrum, alterum uero uno pede mutilum. hunc Theonem, illum Dionem uocari. postea Dioni pedem abscisum. si queratur uter corruptus sit, de Theone dicetur id magis propriè. Atqui haec mira magis quam uera sunt. qui fit enim ut Theon ille sus perierit, Dion absciso pede non perierit

perierit? Recte, inquit. Dion enim preciso pede recurrit ad imperfectam Theonis substantiam, et duo specifica in uno subiecto esse non possunt. unde necessario consequitur, Dionem permanere, Theonē uero perisse. hic tragicus diceret: non ab alijs, sed nostris met pennis capimur. hanc enim ratiocinationis formam aliquis ad mundum transferens, posset colligere corruptioni obnoxiam prouidentiam. aduerte quomodo. ponamus mundū quasi si Dionem. integer enim. mundi uero animam quasi Theonem: quoniam pars toto minor est. adimitur nunc sicut Dioni pes, ita mundo quicquid inest ei corporeū. ergo necesse habebimus dicere, mundum quidem non perisse adempto corpore, sicut nec Dionem resecto perde: sed mundi animam, sicut Theonem illesum. mundus enim ad minorem substantiam recurrit, adempta sibi parte corporea: anima uero eius perijt, quia non possunt eidem subiecto inesse duo specifica. nefas est autem dicere mortalem prouidentiam. quod si haec immortalis est, mundus quoq; incorruptibilis erit necessario. maximum tamen æternitatis eius argumentum est tempus. nam si tempus ingenitum, necessario mundus quoq; in genitus. cur ita? quia ut ait magnus ille Plato, dies et noctes, menses et annorum circuli tempus indicant. id autem non potest consistere sine solis motu et totius celi ambitu. itaq; definitores rerū recte statuunt, tempus esse mundi motus interstitium. sed ne hoc quidem sanum est: sit enim mundus genitor et autor temporis. inconvenientissimum autem fuerit cogitare, suis aliquando tempus quando mundus non erat. caret enim huius naturæ

tam fine quām principio. nam ex his ipsis, Erat, Olim,
 Quando, tempus contexitur. iuxta hoc autē dogma con-
 sequitur, ne exustionis quidem tempus tandem fore. non
 inuentuti enim sed senectuti maiestas contingit, præser-
 tim in rebus quas non brutus & fallax sensus iudicat, sed
 mens purissima & uigentissima. id declarabit Boethus
 argumentis mox dicendis. Si est, inquit, mundus genitus
 & corruptibilis, de nihilo fiet aliquid, quod & Stoicis
 uidetur absurdissimum. quare? quia non potest inueniri
 ulla causa corruptionis, interna externaque, que mun-
 dum destruat. extra enim nihil est, nisi forte inane, ele-
 mentis totis intra eum comprehensis. intus quoq; nullus
 talis morbus est ut possit tātam molem dissoluere. quod
 si sine causa corrūpit, liquet de nihilo corruptionem
 fieri, quod omnino ratio repuit. at qui aiunt tribus mo-
 dis corruptionem fieri, per diuisionem, per ablationem
 præsentis qualitatis, & per confusione. que ex discre-
 tis constant, greges, armenta, chori, exercitus, tum que
 ē cohærentibus corpora compacta sunt, disiunctione et
 diuisione soluuntur. per ablationē autem præsentis qua-
 litatis, cera trāsformata, uel complanata priusquam rea-
 singatur in aliam speciem. postremo per confusione,
 sicut medicamētum quod uocatur tetrapharmacum. ui-
 res enim simplicium pharmacorum in unum conges-
 runt abolitæ sunt, ut ex his una uis efficeretur eximia.
 quonam ex his modo mundum corrumpi dicemus? per
 diuisionem? at non constat ex discretis, ut partes disper-
 gantur: nec ex cohærentibus, ut dissoluantur, sicut no-
 stra corpora, multis pestibus obnoxia se potentioribus.

ille

ille uero inuisio pollet robore, & omnia lōge superat.
 quid si per ablationem qualitatissid quidem est impossibile.
 manet enim, ut aiunt aduersarij, qualitas & orna-
 tus huius mundi usq; ad exustionem. quid si per confu-
 sionem: apage. tum enim fatendum esset corruptionem
 in nihilum redigi. qu: in ob rem: quia si unūquodq; ele-
 mentum separati corrumperetur, posset mutationem
 in aliud capere. quod uero simul omnia confusa pereat,
 cogitatio est rerum impossibilium. Pr:cterea, si exuren-
 tur, inquit, omni:, quid interim deus facit, nihil ne om-
 nino: quod merito miretur aliquis. nunc enim inspicit
 singula, paternam curam gerens rerum omnium: & ut
 uera fateamur, aurigae more gubernatorisq; regit et gu-
 bernat uniuersa, soli, lunæ cæterisq; sideribus, aeri quo-
 que ac reliquis mundi partibus assistens, cooperando
 quicquid ad uniuersitatis perpetuitatem rectāq; & in-
 culpabilem dispensationem pertinet. quod si cuncta pe-
 rierint, segnis & ociosus uitam iniucundam uiuet: quo
 quid dici potest absurdius? piget me ulterius nefarijs uer-
 bis procedere: morte etiā in deum cadere, si cadit ocū.
 nam si sempiternum motū adimas animæ, ipsam quodq;
 rebus exunes. est aut aduersariorum opinione deus mū-
 di anima. Quid illud nonne quæstu dignum, quomodo
 reparatio sequatur omnibus rebus absumptis incēdio?
 exusta enim substantia, necesse est & ignē extingui de-
 stitutū fomento. qui si maneret, seruari poterat scintilla
 seminalis ad ornandā instruendāq; aliam materiā: subla-
 to aut illo, hec quoq; una tollitur. id uero afferere, iam
 duplex fuerit impietas, non modo mundiū infamare ut

cor-

corruptibilem, sed & instaurationem eius negare, qua
 si deus perturbatione, cessatione ac erratis gaudeat. In=
 spiciamus hanc rationem diligentius. Ignis dicitur tripli
 citer, uel pruna, uel flamma, uel splendor. pruna est ignis
 in materia terrea, spirituali quadam habitudine perua=
 dens totam usq; extremitates. flamma est id quod è somi
 te fertur in sublimia. splendor uero qui à flamma emitti
 tur, oculos adiuuans ad percipienda uisibilia. splendo=
 rem inter & prunam flamma est media. in prunas enim
 subsidit, excitata habet splendorē, qui fulget sine uiure
 di. ergo si exustione dissolui mundum placet, pruna in=
 de nō fient, alioqui multum terreni relinquetur post in=
 cenāium. placuit autem prius sentētia quæ negat ullum
 corpus posse tum subsistere, sed terræ, aquæ, aeris elemē
 ta in merum ignem abitura. at nec flamma, alimento de
 stituta, quod ni relinquatur, ipsa extinguetur cōtinuo.
 Vnde colligitur ne splendorem quidem inde posse fieri:
 quandoquidem is per se non subsistit, quippe qui à prio
 ribus procedit, pruna flamaq; ab hac maior, ab illa mi
 nor. à flamma enim longe lateq; diffunditur. ergo cum il
 la priora demonstratum sit in exustione nusquam exi
 stere, nec splendor ibi aderit. nam diurnus ille splendor
 egregius, sole subterraneum curriculum emetiente no
 etu mox euanscit, præsertim si luna sileat. ergo mūdus
 non exuritur, sed est incorruptibilis. quod si exuretur,
 non reparabitur aliis. ideo quidā è Stoicis acutius pro
 spicientes fore ut conuincantur, conati sunt tanquā mo
 ribunde huic propositioni medicinā facere. sed frusta:
 cum enī motus causa sit ignis, ex motu uero sumatur
 gene=

generationis principium, & sine motu gigni quicquam sit impossibile, negarunt post exustionem ante mundū principium extinctum iri uniuersum ignē. nam aliquantum superfore. uehementer enim metuebant ne toto extinto cessarent omnia sine spe instauracionis, rerum auctore motu sublato. Verū ista figmenta sunt hominum, technas & uaniloquia contra ueritatem quārentium. quare: quia mundum exustione fieri prunæ similem docimus impossibile, nisi supersit multa terrena substantia que ignem capiat. sed ita nō uinceret exustio, siquid residuum maneret è terra elemento grauiſſimo. necesse est igitur ut in flamam aut in splendorem abeat. in flā mani, ut Cleanthes c̄pimatur: in splendorem, ut Chrysip pus. sed si flamma fiet, ubi deficerit, simul & semel non paulatim extinguetur. nam cum alimento uiget, quo fota diffunditur, eodem destituta minuitur. id ex quotidiano usu licet colligere. lucerna quamdiu rigatur oleo, flamam emittit lucidam, quo absupto statim extinguitur, ac ne tantillum quidem ex ea fit reliquum. quòd si dicas mundum in splendorem non in flamam abire, rursum simul & semel mutabitur. quare: quia per se non subsistit, sed è flamma nascitur, qua prorsus extincta splendor eodem momēto interit. sicut enim flamma se habet ad fomitem, sic splendor ad flamam. ergo sicut flamma deficit cum fomite, sic splendor cum flamma. itaq; impossibilis est mundi reparatio, nulla scintilla seminali reliqua, omnib. igne absuptis, ipso uero igne alimentorum inopia. Ynde liquet eum esse insegnitum & incorrupibilem. ergo secundum Chrysipum

pum mundus reparabitur ipso igne præbente uicem se-
 minis, si uera est eius philosophi sententia. primum quia
 è semine generatio fit, & in semine resolutio. deinde quia
 physici aiunt mundum esse rationalem naturam, non so-
 lum animatum sed intelligentem atq; prudentem etiam.
 hinc contrarium quam ipse proponit colligitur, quod
 mundus nunquam corrumpatur. argumenta in proposito
 sunt, si rem examinare no[n] plegeat. Aut arbori similis est
 mundus, aut animali. sed siue arbor est siue animal, per
 exustionem corruptus nunquam sibi ipse erit pro semi-
 ne. attestatur istæ species que semper nobis in usu sunt,
 ex quibus nulla semel corrupta, seu parua seu magna sit,
 habet uim proseminali corporis. Nonne uides quam
 multæ per singulos dies exoriatur mites arbores, quam
 multæ silvestres, in quibuslibet terræ partibus? harū sin-
 gulae quamdiu stirps sana est, cum fructu pariunt & eius
 sustentaculum. tandem uetustate aut quauis iniuria per-
 dite radicitus, nunquam in semen dissolutæ sunt. eodem
 modo & animalium species, quas nemo facile numerar-
 erit, quam diu uiuant & uigent, emittunt genitalia se-
 mina: post obitum nusquam ullum semen fit reliquum.
 Stulta enim est opinio, hominem uiuum octaua parte
 anime, que pars genitalis dicitur, uti ad proseminalan-
 dum quiddam sui simile: defunctum uero, toto seipso. nam
 mors non est uita efficacior. & alioqui nulla res è solo
 semine absq; proprijs alimentis perficitur. semen enim
 est simile principio. principium autem per se solum nul-
 los perfectos foetus edit. Caeputes spicas è solo frumento
 in arum iacto prouenire: plurimum uiuantur à ter-
ra

Pa duplex nutrimentum subministrante, humidū & aridū
 dum. in uuluis quoq; foetus formati non è solo uiuiscan-
 tur semine, sed & externis alimētis rigantur, que à p̄e-
 gnante suggestur. quorsum ista memoro? quoniam
 in exustione semen solum absq; alimento supererit, igne
 absumptis cæteris. itaq; in regeneratione mundi claudi-
 cabit ista imperfecta generatio, sublato quo seminale
 principium sustentetur adminiculo: quod quidem ab-
 surdum & inconsistēt esse ipse reram effectus indicat.
 Item quecunq; generationem sumunt è semine, in maio-
 rem eo molem excrescunt, & maiorem locum occupāt.
 uidemus sepe arbores procerissimas ortas è minimo
 granulo, & vastas beluas è liquore natas exiguo. &
 hæc ut ante diximus, statim à nativitate parua sunt, crea-
 scunt autem donec ad perfectionem ueniant. at in mun-
 do eueniet contrarium. semen & maius erit, & maiorē
 locum occupabit: quod autem inde prouenit, minus &
 loco minore circumscriptum. preterea mundus ex semi-
 ne constans non paulatim lentis incrementis augebitur,
 sed è maiore mole in minorem contrahetur. id ita esse
 quiuis facile perspexerit. omne corpus quod igne dissol-
 uitur, late diffunditur, post extinctam ueroflammam
 contrahitur: nec est in re tam manifesta opus ullis testi-
 bus aut probationibus. proinde mundus ignitus fiet ma-
 ior, utpote uniuersa eius substātia resoluta in ætherē te-
 nuissimum. quod ut opinor, prospicientes Stoici, extra
 mundum aiunt esse inane infinitum, ne cum diffusionem
 infinitā admittat, locum eius diffusionis capacē non ha-
 beat, ergo quando instantum augetur, ut infinitā manis
 natu-

naturam extensione sua propemodū exæquet, ita se hac
bet ut semen, iuxta rationes ipsorum. quando uero par-
tes eius rite perficiuntur, extinctus ignis in aerē crassum
uertitur, aer contractus in aquam subsidit, aqua itē ma-
gis crassata mutatur in terrā elementum omnium den-
sissimum. h.ec & sensu communi percipiuntur, & colli-
guntur ex ipsa rerum serie. Quin & alio possumus uti
argumento satis efficaci ad persuadendum hominibus
uel difficultibus, modo ne nimis cōtentiosi sint. In his que
jugatum inter se sunt contraria, alterum esse, alterū non
esse, apparet impossibile. nam si est album, est & nigrū:
si magnum, & paruum: si par, & impar: si dulce, & ama-
rum: si dies, & nox: & cetera similiter. quod si fiat exüs
stio, fiet aliquid impossibile. nam ex coniugatis alterum
erit, alterum non. Age consideremus rem ad hunc mo-
dum. omnibus in ignem resolutis erit aliquid leue, rarū,
calidum: graue nihil, aut densum, aut frigidum, prædi-
ctis contraria. & quomodo potest ualidus improbari
ista exustionis perplexitas, quam si persuasum sit natu-
ra coniugationes has coherere. at ista noua opinio par-
ti alterae æternitatem astruens, omnino tollit alteram. Il-
lud quoq; non alienum à scopo uidetur ueritatis inuesti-
gatoribus. Mundus si corrumpetur, aut ab aliqua exter-
na causa corrumpetur, aut à deo. ab externa causa non:
nihil enim est quod non contineat. contentum autē con-
timente utiq; infirnius est, à quo comprehenditur. cete-
rum à deo corrumpi eum, nefas est dicere nam deus nō
perturbationis, fœditatis, corruptionis. sed ordinis, or-
natus, uia, omnisq; boni autor creditur apud ueris opē-
nioni-

nionibus deditos. merito igitur mireris assertores exu-
stionum regenerationumq; , non tantum quia pro falsis
reiſciuntur conuictæ argumentis quibus diximus, sed et
hanc ob causam. Cum ſint quatuor elementa ex quibus
mundus conſtat, terra, aqua, aer, ignis, cur ignem à cæle-
ris ſeparando aiunt in eum reſolui omnia? cur non (di-
cat aliquis) in aerem, aut aquam, aut terram? inſunt ea
nim & hiſ uires potentiſſimæ. nemo tamen dixit mun-
dum abire in aquam, aut in terram, aut in aerem. itaq;
ne igniri quidem totus uerisimiliter dicitur. nec minus
oportet conſiderantes & quum ius mundi partium, reli-
gione reuerentiaq; deterrerri quo minius tam diuinam
rem dicamus morti obnoxiam. nam egregia quædam eſt
harum quaternarum uirium compensatio, & qualib[us] iu-
ſisq; regulis ac terminis uices ſuas diſpensantium. ſicut
enim anni circulus quaternis uicibus diſtinguitur; alijs
partibus poſt alias ſuccedentibus; & per ambitus eōſa-
dem uſq; recurrente tempore: pari modo & elementa
mundi uiciſſim ſibi ſuccedentia mutantur, & (quod di-
ceres incredibile) dum mori uidetur redduntur immor-
talia, iterum atq; iterum metiendo idem ſtadium, & ſu-
ſum atq; deorsum per eādem uitam curſitando cotinue-
at terra enim acclivis uia incipit, quæ liqueſcens in aqua
mutatur. aqua porro euaporat in aerem, aer in ignem
extenuatur. at declivis altera deorsum tendit à capite,
igne per extinctionem ſubſidente in aerem, aere uero
in aquam ſe densante, aqueo quoq; liquore in terram
træſſente. unde laudatur Heraclitus dum ait: Anima-
tum mors, aquam fieri: aquæ mors, terram fieri. cum

Philo.10.2.

KK éniſt

enim animam opinaretur esse spiritum, aeris exitiu generationem aquæ, et ex aqua pereunte gigni terram sub indicat, non prorsus interire dicens elementa, sed mutari ex alijs in alia, et quo iure semper in columni, non solum ut pars est, uerum etiam ut necessitas postulat. quoniam imparitas iniusta est, quod autem iniustum, idem et origo uitij. uitium porro exulat ex immortalitatis sedibus. mundus autem diuinum quiddam est, et dei domiciliu sensibile: quod corrumpi affirmare non est hominis intelligentis rerum naturæ seriem. Quidam autem subtiles afferentes mundi eternitatem, hac quoque ratione utuntur. corruptionis quatuor modi sunt in genere, additio, subtractio, transpositio, alteratio. binarius addita unitate in ternarium corruptitur, nec manet binarius: sic in ternionem unitate dempta quaternio. transpositione uero Z et H Graece literæ, quarum alteram equidistantes linea rectæ, alteram obliquæ efficiunt, transuersa quoque linea hic recta, illuc obliqua. alteratione porro unum in acetum corruptitur. ex his modis nullus in mundum competit. dicemusne illum additione corrupti: sed quid addas cum nihil extra sit, quod non sit huius universi pars, inclusa comprehensaque in eo. afferimus forte aliquid: primum si quid auferatur, fieri inde nouus mundus aliis priore minor: deinde impossibile est corpus aliquod ab universo pendens diuelli separarique: quid si partes transponantur? manent immotæ, nec mutant locum. nec enim terra super aquam attollitur, nec aqua super aerem, nec super ignem aer. sed quæ natura sunt grauiam terram, aqua medium locum occupabit,

bit, terra pro fundamento subdita, aqua uero superfluēte. porro aer ignisq; ambo natura leuisimi, locum supe riorē, sed non pariter. nā aer igni est pro uehiculo, quo ille sublimis uehitur. atqui ne per alterationē quidē cor rūpi eum fit uerisimile. & quipollēs est enim clementorē mutatio. ea uero & quipollentia causa incōcussē firmatis est, utpote cū nihil uel superetur, uel exsuperet. itaq; dū tantum uirū recipitur quantū redditur, ex & quatum ad proportionis regulam, sanitas infinitē salutis opifex inde prouenit: quod æternitatis mundi argumētum est. Theophrastus eos qui generationem corruptionēq; mūdi asserunt, ait quatuor rebus falli præcipue, in æqualitatē soli, maris decessionibus, corruptione singularum unē uersi partium, & speciatim interitu terrestrium anima lium. primum demonstrat hoc modo. nisi aliquando terra habuisset generationis initium, nulla pars emineret in ea: solo & equati fuissent montes omnes, nec in campis extarent tumuli. si enim ab æterno delata fuisset quotan nis tāta uis imbrium, probabiliter editiora sub sediffent abrepta torrentibus, & ediuerso assurgentibus campes tribus complanata fuissent omnia. nunc uero tot asperitatis locorum, & multorum montium ætherie celsitudines, terram non esse æternam indicant. alioqui (ut dīxi) per tempus infinitum superficies eius fuisset & equata in modum uiae regiae. nam aquæ præsertim superne labentis ea natura est, ut quædam obstacula uia protrudat; alia guttatum excavet, nec minus quam fossores durum saxosumq; solum subruat. mare certe (uiunt) iam decre uit, ut testatur Rhodus ac Delius insularū clarissimæ. nā

hæ quondam sub marinis undis latuerant, procedente
 uero tempore his paulatim decedentibus exortæ sunt,
 sic ut proditur earum annalibus. Delum uero etiam Ana-
 phen aliquando nominatam, ut ex utroq; nomine fides
 facti fieret, quoniam αναφεντσα οιηλη, id est, exorta
 clara est redditæ, quæ anteā latuerat. præterea magno-
 rum marium magnos profundosq; sinus exsiccatis con-
 timenti additos, cum incremento non contemnendo oræ
 proximæ, satis arbustisq; consitæ. superesseq; in his si-
 gna inundationis pristinæ, cōchas marinosq; calculos,
 id genus alia que fluctus solent eijcere in littora: ideò
 Delum sic canit Pindarus: Salue dijs chara, pulchrico-
 me Latonæ stirpis gemellæ patriæ, Ponti filia, miracu-
 lun terrarum immobile: quam mortales Delon nomi-
 nant, calites uero beati, sidus telluris nigræ lucidissimū.
 Ponti filiam eam uocat, subindicās quod diximus. quod
 si minuitur mare, minuetur etiam terra, & tandem post
 multos annos euolutos omnino absumetur in elemen-
 tum aliud. sic aer quoq; per continua detrimenta pau-
 latim evanescet. postremo in unum ignem abibunt om-
 nia. Tertij capititis ratiocinatio talis est. Cuiuscunq; rei
 partes sunt corruptibles, ipsa quoq; corrumpitur. mun-
 di partes omnes sunt corruptibles, ergo mūdus est cor-
 ruptibilis. id iam considerandū est, quod in hunc locum
 distulimus: quænam pars terræ (ut inde incipiamus) mi-
 nuatur, & tandem absumatur uetus state nimia. saxa du-
 risima nonne putrescūt per imbecillitatem sui habitus?
 qui est intensi spiritus tenor quidam, uinculū haud sanè
 rumpi facile, quod tamen tandem rumpitur. fiunt pri-
 num

tum friabilia, resoluunturq; in tenuem puluerem: dein
 absumentur & omnino intereunt. aqua quoq; torpe-
 scit ocio ni uentis iactetur, & fætorem non aliucr quâm
 cadauer contrahit. aeris porrò corruptionem ignorat
 nemo, quandoquidem & ipse tum morbum tum mor-
 tem potest recipere. quoniā si uera magis placent quâm
 speciosa nomina, quid aliud pestem licet dicere, quâm
 mortem aeris, malum suum diffundentis in animantium
 perniciem? de igne quid opus est multa dicere? destitu-
 tus alimento confessim extinguitur, claudus si poetis crē-
 dimus, & ex seipso genitus. ideo subnititur incensa ma-
 teria, qua durante durat, deficiente disperit. idem aiunt
 accidere draconibus Indiæ, subrepere illos elephātis ua-
 stis beluis, ac terga uentremq; totum nexus obuoluere,
 moxq; aliqua uena aperta bibere sanguinem exsugēdo
 & exsorbendo auide. illos uero aliquantis per resistere
 sub saltareq; anxious, et latera pulsare promuscide si quo
 modo queant draconum uim depellere, sed deficiēte ui-
 tali spiritu non posse salire diu, stare tantum & cutem
 concutere. paulò post deficientibus etiam cruribus ex-
 halare animam. quibus collapsis etiam interemptores
 eorum unâ perire ad hūc modum. Dracones absunto
 alimento conantur nexus illos suos dissoluere, & expe-
 dire se cupiunt: sed elephantorum pondere premuntur
 grauiter, presertim quoties inciderunt in terram saxo-
 sam & solidam. Torquentes enim se & nihil non tentan-
 tes ut dissoluantur, nihil proficiunt tanta mole tardan-
 te: donec post multos conatus irritos desituuntur uiri-
 bus, & uelut rupis parietine ruina occupati, ne caput

KK 3 quidem

quidem ualent attollere, atq; ita suffocati pereūt. Quod si partes mundi corrumputur singulæ, liquet ipsum quoq; compositum ex his non esse incorruptibilem. Re stat quarta ratio diligenter excutiēda. Si mundus (aiūt) esset sempiternus, & cetera essent & animalia, præsertim humanum genus, ut cæteris præstantius. at hunc uideri sero genitum, si quis rerum naturam examinet. est enim probabile, imò necessarium, unà cum hominibus artes fuisse æquæuas ipsis: non solum quia his est familiare cōpendium earum, uerum etiam quia sine his non licet uiuere. Videamus igitur singularum tempora, omib; tra gicorum fabulis, num æternus sit homo aut aliud quod uis animal, quando ne loca quidē in quibus degūt, & eterna sunt, terra, aqua, aer: unde apparet mundus esse corruptibilem. Sed occurrentum est his argutationibus, ne quis imperitior cedat temere, & inde incipiendum contradicere, unde sophistæ cœperūt decipere. Terra, aiūt, non fuisset inæqualis et aspera, si mundus æternus esset. Cur ὁ boni? potest enim responderi, prominentias istas montium nihil differre ab arboribus: & quomodo illæ certis temporibus nunc frondent nunc amittunt folia, rur sumq; repubescent: unde illud poeticum: